Kini setelah tumbuh dewasa, ilmu tasawuf menjadi pesaing serius bagi “ayah kandungnya”. Tokoh di balik perseteruan itu adalah Aḥmad b. Ḥanbal pada pihak fiqh dan Abû ‘Abd Allâh al-Ḥârith al-Muḥâsibî (w. 857) pada pihak tasawuf.

Kemunculan Tasawuf al-Muḥâsibî

Al-Muḥâsibî lahir di Bashrah pada tahun 165 H/781M. Ayahnya seorang kaya raya yang menganut aliran Mu‘tazilah dan gigih mengampanyekan pemikiran rasionalnya. Ketika masih kecil ia pindah ke Baghdad, dan belajar fiqh, ḥadîth, ilmu al-Qur’ân, kalam, dan terakhir tasawuf. Ia digelar al-Muḥâsibî karena senang melakukan *muḥâsabah* atau introspeksi diri.